Species Amicitiae materiales inter se confert: eas- que diuersas esse ostendens, questioni posteriori cap. 2. proposita satisfacit.

HÆc igitur & tempore, & reliquis re- bus perfecta & cumulata est, & his om- nibus constat: similis denique utrique ab altero est: quod in amicis inesse debet. Ea autem, quæ iucundi causa comparatur ami- citia, huic similis est. Boni viri enim inter se iucundi sunt. Itémque ea quam utilitas emolumentumque confluit. Tales enim sunt inter se viri boni. Maximè autem & in his amicitia permanent, cum par pari inter se referunt: verbi gratia, voluptatem: ne- que hoc modo solum: sed ex vna & eadem re, ut fit inter urbanos ac facetos: non ut inter amatorem, eumque qui amatur. Non enim iisdem rebus hi delectantur: sed ama- tor illius amore: is qui amatur, amatoris erga se studio atque obseruantia. Forma porro euanescente, interdum euanescit quoque a- micitia. Illi enim eius qui amatur facies de- finit esse iucunda: hic ab illo non amplius colitur, neque obseruatur. Plerique au- tem in amicitia permanent, si consuetudine vite adhibita mores dilexerint, cum sint inter se moribus similes. Qui autem in rebus ama- toriis, non iucundum sed utile permutant, cum minùs amici sunt, minùs diu in eadem inter se voluntate permanent. Qui verò uti- litatis causa sunt amici, utilitate sublata diri- muntur. Non enim se mutuò amabant, sed emolumentum. Propter voluptatem autem atque utilitatem, & malis inter se, & bonis cum malis, & neutris cum qualibuscumque a- micitia intercedere potest. Sed propter se ni- mirum amici sunt inter se soli viri boni. Mali enim familiaritate mutua non delectantur, nisi aliquam utilitatem alter ab altero perci- piat. Et verò sola bonorum virorum amicitia criminationibus & calumniis vacat. Non enim facile est quicquam alicui de eo credere, quem ipse diu probaris ac spectaris. Præter- ea fides habetur horum alteri ab horum altero maximè: summamque ab utroque diligentia adhibetur, ne alteri ab altero iniuria infera- tur: cæteraque omnia in his insunt, quæ vera amicitia postulat. In aliis autem sodalitati- bus ac societatibus nihil prohibet quominus huiusmodi mala incidant. Quoniam igitur homines appellat amicos, & eos qui utilitate ad amandū ducuntur, ut ciuitates (inter ciui- tates enim utilitatis causa societates bellicæ cōtrahi videntur,) & eos qui voluptate eodē inuitantur, ut pueri: fortasse nos quoque tales, amicos appellare, compluramque amicitia ge- nera ponere debem⁹: ac primo sanè loco pro- priè eam amicitiam nominare, quæ est inter bonos, quæ boni sūt: reliquas ex similitudine.

Amici enim sunt ea ratione, qua est in eis boni quippiam, & aliquid boni simile. Iucundū enim bona quædam res est iis qui rebus iucundis ducuntur. Sed hæ amicitiæ non sæpe copulatae reperiuntur, neque iidem inter se fiūt amici propter vtilitatem, ac iucunditatem. Nam non admodum copulantur, neque vnà coherent, quæ ex euentu constant.

CAPVT VI.

Ex materialibus speciebus priorem questionem soluere aggreditur. Quinam quibusnam, quo amicitia genere amici esse possint. In primis autem ex personarum Qualitate hoc deducit.

CVM sit autem in hæc genera amicitia distributa, mali quidem propter voluptatem aut vtilitatem inter se erunt amici, quando sunt hac ratione veris amicis similes: boni autem propter se amici futuri sunt: quæ enim boni sunt. Hi igitur absolutè sunt amici: illi ex euentu, & eo quòd his sint similes. Quemadmodum autem in virtutibus, alij habitu, alij re & functione muneris boni nominantur: sic & in amicitia alij mutua vitæ consuetudine & conuictu inter se delectantur, vtilitatēque alter alteri suppeditant: alij verò aut dormientes, aut locorum interuallo disjuncti, amicitia muneribus non funguntur quidem illi, sed ita tamen sunt animati, vt fungi possint. Non enim locorum interualla amicitias simpliciter dirimunt, sed muneris functionem. Quòd si diuturna fuerit absentia, efficere videtur vt amicitiam quoque inobscureret obliuio. Ex quo dici solet.

Neglectum alloquium multos disjunctit amicos.

Sed nec senes, nec austeri, ad amicitiam esse idonei videntur. Nam apud eos non multum loci voluptati relictum est. Nemo autem, neque cum eo, qui grauis ac molestus est, neque cum eo, qui non est iucundus, dies totos consumere potest. Et dolorem enim maximè fugere, & iucunditatem expetere videtur natura. Iam verò qui inter se probati & accepti sunt, nec communi vitæ consuetudine deuinciuntur tamen, beneuolis quàm amicis sunt similiores. Nihil est enim amicorum tam proprium, quàm vitæ societate coniungi. Nam vtilitatem quidem egentes expetunt: vitæ autem consuetudinem etiam diuites ac beati. Solitaria enim vita his minimè omnium conuenit. At vnà viuere non possunt, qui nec iucundi sunt, nec iisdem rebus delectantur: quod habere videtur maximè solalitas.

A * ἢ γὰρ ἀγαθὸν ἢ καὶ ὁμοίον ἢ, ταύτη γρ. ἢ γὰρ φίλοι. καὶ γὰρ ὁ ἡδύ, ἀγαθὸν ἢ τοῖς ἀγαθοῖ, οὐ φιληδέσιν. οὐ πᾶν δ' αὖται σιυνάτωσαν, πλὴν φίλων. ὁδὲ γίνονται οἱ ἀδελφοὶ φίλοι. ἀλλ' ὁ χρησιμὸν καὶ ἡδύ. οὐ γὰρ πᾶν * σιυνδύαζε- γρ. σιυνδύαζε. τὰ καὶ συμβεβηκός.

ΚΕΦΑΛ. 5.

Τίνες τίσι φίλοι.

EΙΣ ταῦτα δ' αἰ εἶδη τῆς φιλίας νε- νεμημένης, οἱ μὲν φαῦλοι ἔσονται φίλοι δ' ἡδονῶν ἢ ὁ χρησιμὸν, ταύτη ὁμοίως ὄντες. οἱ δ' ἀγαθοί, δὲ αὐτοῖς φίλοι. ἢ γὰρ ἀγαθοί. οὗτοι μὲν οὖν ἀπλῶς φίλοι. ἐκείνοι δ' καὶ συμβεβηκός, καὶ τὰ ὁμοιωθῆναι τύποις. Ὡσαύτως δ' ὅτι τῶν ἀρετῶν οἱ μὲν, καθ' ἕξιν. οἱ δ', κατ' ἐνέργειαν ἀγαθοὶ λέγονται. οὕτω δὲ καὶ ὅτι τῆς φιλίας οἱ μὲν γὰρ συζῶντες, χαίρουσιν ἀλλήλοις, καὶ πορίζουσι τὰ ἀγαθὰ. οἱ δ' καθεύδοντες, ἢ κεχωρισμένοι τοῖς τόποις, οὐκ ἐνεργεῖσιν μὲν, οὕτω δ' ἔχουσιν, ὡς ἐνεργεῖν φιλικῶς. οἱ γὰρ τόποι οὐ διαλύουσι τὴν φιλίαν ἀπλῶς, ἀλλὰ τὴν ἐνέργειαν. εἰ δ' ὁ χρόνος ἢ ἀπορία γῆρας, καὶ τῆς φιλίας * δο- γρ. δομαί ἢ ἀπορία λ.